Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt thể hiện sự nỗ lực cao độ trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời về công tác đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, tổ chức cho Nhân dân đón Tết cổ truyền vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi, đúng chủ trương “*người người, nhà nhà đều có Tết*”; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, chất lượng hàng hoá; thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công, các lực lượng trực phục vụ Tết; thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết và các lễ hội.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân, kế hoạch ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn, công trình thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023. Tổ chức phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên toàn huyện, vận động tuyên truyền Nhân dân sản xuất Na và các sản phẩm nông nghiệp đặc sản theo hướng sản xuất an toàn, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, sản xuất nông nghiệp hữu cơ nhằm tiếp tục bảo vệ, nâng cao uy tín, giữ vững thương hiệu sản phẩm Na Chi Lăng và các sản phẩm nông nghiệp đã được cấp nhãn hiệu sản phẩm.

Triển khai trên 10 phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội quan trọng, các đoàn lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc hoặc đi qua địa bàn, trong đó tập trung lực lượng, phương tiện đảm bảo tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các Lễ hội truyền thống diễn ra trên địa bàn. Trật tự an toàn xã hội tiếp tục được duy trì ổn định, công tác đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật đạt kết quả cao; công tác quản lý nhà nước về ANTT được tăng cường, đẩy mạnh.

1.7.

Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời các chỉ thị, công điện, kết luận, chỉ đạo của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, của tỉnh về công tác chuẩn bị và tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với chủ trương “*người người, nhà nhà đều có Tết*”, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, chất lượng hàng hoá; thực hiện đầy đủ, kịp thời

Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát triển toàn diện kinh tế - xã hội. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân, tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo phát triển lĩnh vực văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội cho Nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Duy trì sĩ số học sinh trở lại lớp học sau kỳ nghỉ Tết, để ổn định công tác dạy và học; đảm bảo công tác y tế - dân số, y tế dự phòng, khám chữa bệnh cho nhân dân. Chỉ đạo tiếp nhận và phân bổ gạo hỗ trợ Nhân dân dịp Tết và giáp hạt đầu năm 2024. Thực hiện tốt công điện của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024. Tăng cường chỉ đạo, chấn chỉnh công tác quản lý và tổ chức lễ hội Xuân Giáp Thìn

năm 2024. Chỉ đạo tổ chức lễ đón Bằng công nhận xã Thượng Cường đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã Nhân Lý đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm.